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ZDOLNOŚĆ ODBICIA ŚWIATŁA I MIKROTWARDOŚĆ
JAKO WSKAŹNIKI KLASYFIKACYJNE WYSOKOZMETAMORFIZOWANYCH
Wę&LI Z KOPALNI "MOSZCZENICA" (ROW)

Streszczenie. W pracy przedstawiono wyniki badań zdolności odbi- 
cia światka i mikrotwardości węgli z kop. "Moszczenica" (ROW). Wy
odrębniono, pod względem stopnia uwęglenia, węgle średniozmetamor- 
fizowane (typy 35,2 - 37) i wysokozmetamorfizowane (typy 4-1 i 42) 
i wykazano ich wyraźne zróżnicowanie pod względem własności optycz
nych i mikrotwardości. Ponieważ niespiekające się węgle wysokozme
tamorfizowane klasyfikuje się wg PN-82/G-97002 jedynie według za
wartości części lotnych (Yda^), zaproponowano dla nich jako uzupeł
nienie wskaźniki klasyfikacyjne zdolności odbicia światła (R°, <5̂ , 
Rmax’ Rmin' ^ R) 1 “i^o^wardość (HY50) .

WSTęP

Złoże kop. "Moszczenica" charakteryzuje się występowaniem węgli orto- 
koksowych i semikoksowych. Analizy jakości węgli występujących w niektó
rych nowych wyrobiskach górniczych wykazały, że obok węgli koksowych wy
stępują węgle pozbawione własności koksowniczych. Węgle te odznaczają się 
niską zawartością części lotnych Vda^ <  14%, co pozwala je zaliczyć zgod
nie z PN-82/G-97002 do węgli antracytowych i antracytów (typ 41 i 42). 
Lokalizację geologiczną i zasięg występowania wysokozmetanorfizowanych 
węgli kop. "Moszczenica" przedstawiono w pracach W .  [6].

Według wspomnianej PN jedynym parametrem klasyfikacyjnym dla węgli wy- 
sokozmetamorfizowanych jest zawartość części lotnych, co wydaje się być 
kryterium niewystarczającym. Stosowanie jednego parametru klasyfikacyjne
go (Vdaf) nie pozwala bowiem na precyzyjne określenie pozycji tych węgli 
w klasyfikacji technologicznej, a także właściwą ocenę ich Jakości.
W związku z powyższym podjęto prace badawcze nad występowaniem i oceną 
jakości węgli o silnie zróżnicowanym stopniu uwęglenia w złożu kop. "Mo
szczenica".

Dotychczas przeprowadzone badania budowy petrograficznej i pomiary 
zdolności odbicia światła potwierdziły wysoki stopień aetamorfizmu tych 
węgli. Badane węgle wykazały, przy zawartości części lotnych V <  14%, 
zdolność odbicia światła witrynitu R° « 1,56 - 2,62% i mikrotwardość 
HV50 . 6 0 - 9 7  MPa.
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Celem niniejszej pracy jest zbadanie możliwości wprowadzenia uzupełnia
jących parametrów, które różnicowałyby wysokozmetamorfizowane węgle, uła
twiające ich klasyfikację i umożliwiając dokładniejszą charakterystykę 
ich jakości. Wskaźnikami stopnia uwęglenia wysokozmetamorfizowanych węgli
mogą być; średnia (R°), maksymalna (R° „), minimalna (R°,„) zdolność odbi- zn IG33. min
cia światła witrynitu, wielkość anizotropii (R  - R„i_), mikrotwardośćznax i m  F
witrynitu (HY) oraz inne parametry, jak przewodność elektryczności, gę
stość masy organicznej węgla, objętościowa zawartość części lotnych [5],
W .  [8].

Średnia zdolność odbicia światła witrynitu (R°) jest jednym z najbar
dziej czułych wskaźników stopnia uwęglenia węgli kamiennych i jest coraz 
powszechniej stosowanym parametrem klasyfikacyjnym [1] , [2], [3j, [4],
[9]. W obowiązującej dotychczas międzynarodowej klasyfikacji węgli (ECE 
- 1956 r.) parametr ten nie jest dotychczas uwzględniony, lecz wprowadze
nie w najbliższym czasie nowej klasyfikacji międzynarodowej przewiduje 
średnią zdolność odbicia światła witrynitu jako główny parametr [13J. 
Wprowadzona w 1982 r. w ZSRR nowa klasyfikacja przemysłowo-genetyczna 
węgli kamiennych uwzględnia średnią zdolność odbicia światła witrynitu 
jako jej główny parametr [4J .

Pomiary maksymalnej i minimalnej zdolności odbicia światła witrynitu, 
wielkości anizotropii optycznej, a także pomiary mikrotwardości wykazują 
szczególną przydatność przy badaniach wysokozmetamorfizowanych węgli [i], 
[2], [5], [7], [8], [9].

METODYKA BADAJ}

Pomiary zdolności odbicia światła witrynitu (R°) wykonano przy użyciu 
mikroskopu MPV-2 firmy Leitz, stosując ciecz immersyjną o współczynniku 
załamania światła nQ * 1,5176 w temperaturze 297 K, przy długości fali 
świetlnej & s 546 nm. Oznaczenia średniej zdolności odbicia światła wi
trynitu (R°) przeprowadzono na szlifach ziarnowych (zgładach - brykietach) 
sporządzonych ze średnich próbek pokładowych, zgodnie z wymaganiami PN, 
uwzględniając także zalecenia ICCP3̂  fi]. [2], [9], [1 . Równocześnie z 
pomiarami R° obliczono wartości odchylenia standardowego wyników pomia
rów (ójj). Oznaczenia Rnax> Rnin oraz wielkość anizotropii optycznej 
przeprowadzono na szlifach kawałkowych (zgładach) o nienaruszonej struk
turze, przy użyciu polaryzatora ustawionego pod kątem 45°. Wartości ani
zotropii przedstawiono w formie różnicy R^ax - R^in DJ* • D O  oraz 

R° R°
w formie wartości ■■ maxQ [5]^ [s],

Rmax

Międzynarodowy Komitet Petrologii Węgla.



Zdolność odbicia światła i mlkrotwardość.. 45

Mikrotwardość oznaczono przyrządem PMT-3 firny LOKO (Leningrad). Przy
rząd ten wyposażony we wgłębnik-penetrator Vickersa (czworościenna pira
midka diamentowa z kątem dwuściennym 2$- = 136 i 0,5°) nie posiada auto
matycznego podawania obciążenia. Poprawność działania przyrządu- sprawdzo-

- 2no na krysztale NaCl przy obciążeniu 0,05.10 N. Pomiary mikrotwardosci
—2węgli przeprowadzono przy obciążeniu 0,5.10 N (50 G). Obciążenie to, 

ustalone metodą prób i błędów, zapewniło możliwie największą powtarzal
ność wyników. Czas trwania obciążenia wynosił 15 s [2j, [7J, [9], [10]. 
Celem uzyskania trwałych wgłębień na węglach wysokozmetamorfizowanych, co 
jest zazwyczaj utrudnione wskutek ich sprężystości, powierzchnię węgli 
pokryto cienką warstewką stearyny [2j. Średnią wartość mikrotwardości 
HVg0 obliczono z 50 indywidualnych pomiarów. Dopuszczalny rozrzut wyników 
pomiarów i 0,5.10”"̂ Pa [2], [9] nie został w większości próbek
osiągnięty. Dotyczy to szczególnie węgli wysokozmetamorfizowanych, dla 
których wartości odchylenia standardowego 6g są dość wysokie. Wynika 
to nie tylko z warunków pomiarów (czas i wielkość obciążenia), doskonało
ści przyrządu (brak automatycznego podawania obciążenia) lecz także nie
jednorodności tych węgli. Niejednorodność mikrotwardosci znajduje potwier
dzenie w niejednorodności optycznej witrynitu.

Próbki węgli pobrane do badań z pokładu 504/2 charakteryzują Bię za
wartością części lotnych w zakresie ~  4,77 - 20,58$. Zgodnie z
PN-82/G-97O02 można je zaliczyć do typów technologicznych; 42, 41 oraz 
37 lub 36 i 35 (tabela 1). Węgle typu 42, charakteryzujące się zawarto
ścią części lotnych w granicach yda:f = 4,77 - 9,53$, typu 41, w których 
Vdaf zmienia się w granicach 11,76 - 13,12$, nie wykazują własności ko
ksowniczych. Pozostałe próbki o zawartości Vdaf = 18,58 - 20,58$, repre
zentujące węgle orto- i semikoksowe, wydają się być typowymi dla złoża 
kop. "Moszczenica". Przy ustaleniu typów węgli orto- i semikoksowych 
uwzględniono również ich spiekalność (RI), dylatację (b), wskaźnik wolne
go wydymania (SI) a także ich skład petrograficzny.

Wyniki pomiarów własności optycznych i mikrotwardośći badanych próbek 
węgli zestawiono w tabeli 1.

ZDOLNOŚĆ ODBICIA ŚWIATŁA

Jak wynika z tabeli 1 średnia zdolność odbicia światła węgli typu 42 
mieści się w przedziale R° « 1,65 - 2,62$, zaś odchylenie standardowe 
wyników pomiarów R° wykazuje wysokie i zróżnicowane wartości óR = 
s 0,074-0,164. W węglach typu 41 wartości R° n 1,77-1,84$ są niższe i 
mniejszy jest również zakres ich zmienności, zaś odchylenie standardowe 
mieści się w przedziale óR » 0,065-0,093. Węgle pozostałych typów cha
rakteryzują się wyraźnie niższymi w porównaniu do węgli wysokozmetamor
fizowanych, wartościami R° » 1,25-1,32$, zaś ich odchylenie standardowe 
wynosi óR * 0,058-0,091.
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Średnia zdolność odbicia światła witrynitu R° w wyraźny sposób róż
nicuje średnio- i wysokozmetamorfizowane typy węgli. Również zawartość 
części lotnych różnicuje te dwie grupy typów węgli, jednakże zmiany Vda^ 
nie zawsze przebiegają zgodnie ze zmianami R°. Dotyczy to szczególnielisfwęgli wysokozmetamorfizowanych, w których względnie niedużym zmianom V 
odpowiadają duże zmiany R°. Zależność pomiędzy zawartością części lotnych 
i średnią zdolnością odbicia światła witrynitu z kop. "Moszczenica" przed
stawia rys. 1. Jak wynika z rys.' 1 wartości R° wyraźnie korelują z warto

ściami Vdaf w zależności odwrot
nie proporcjonalnej. Zależność 
R° od Vda* nie jest prostoli
niowa w całym zakresie ich war
tości, zaś zmiana przebiegu 
krzywej następuje w przedziale
R° o-1,60 - 1,80$ i Vdaf m
<*»10-12$.
Z analizy rys. 1 wynika rów

nież, że jedynie część węgli ty
pu 42 można uznać za antracyty. 
Według międzynarodowych kryte
riów, jedynie węgle o wartości 
R° >  2,50$ (według ustaleń ra
dzieckich >2,40$) uznawane są 
za antracyty. Spośród dotych
czas zbadanych węgli kop. "Mo
szczenica" jedynie próbki II i 
4A spełniają równocześnie kry
teria stawiane antracytom za
równo przez PN, jak i ustalenia 
międzynarodowe. Stwierdzenie to 
nasuwa wniosek o niedoskonało

ści jedynego, wg PN parametru klasyfikacyjnego wysokozmetamorfizowanych 
węgli. Niewykluczone jest również, że stwierdzona rozbieżność w ocenie 
stopnia uwęglenia węgli z kop. "Moszczenica" może wynikać z ich specy
ficznej Datury, co wymagałoby potwierdzenia dalszymi badaniami.

Obserwując współzależność R° 0(j ydaf (ryg< możnfl zauważyć lulcę w
jej przebiegu. Dotychczas nie stwierdzono w badanej partii złoża węgli o 
zdolności odbicia światła w zakresie R° «-»1 ,35-1 ,55$ i zawartości części 
lotnych Vdaf *-13,5-18,5$. Istnienie tej luki wskazuje na brak ciągłości 
metamorfizmu węgli wyrażającej się występowaniem w kop. "Moszczenica" 
dwóch odrębnych grup węgli:
- średniozmetamorfizowanych (typy 35 - 37),
- wysokozmetamorfizowanych (typy 41, 42).

vdaf%
20

10

\ \

'• \\ \\ \
' \
\ \

- \ \
41 \  !

_ \ V
■ V .

- I r —
42 ’  ¡antracyty

wgJCCP
'"'i— •

1,50 2p0 250 R*m ,%

Rys. 1. Zależności średniej zdolności 
odbicia światła witrynitu R° od zawar
tości części lotnych yóaf węgli z kop. 

"Moszczenica"
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Cele® dokładniejszego przedstawienia zakresu zmian wartości R° i Vda .̂
133 ’

charakteryzujących poszczególne typy węgli, sporządzono rys. 2. Przy kon
strukcji tego rysunku 
uwzględniono również wyniki 
pomiarów R °  i vdaf węgli 
średniozmetamorfizowanych z 
kop. "Moszczenica", przed
stawione w pracy fój. Jak 
wynika z rys. 2 węgle typów 
35.2B 36 i 37 są w zasadzie 
identyczne pod względem 
zdolności odbicia światła 
(R° = 1,10-1,32*), a więc 
wykazują podobny stopień 
uwęglenia. Zaobserwowane na
tomiast zróżnicowanie zawar
tości części lotnych tych 
węgli (Vdaf = 16,58-25,93*) 
nie wynika ze stopnia ich 
metamorfizmu, a wynika za
pewne ze zróżnicowania skła
du petrograficznego. Wspom
niana uprzednio luka pomię
dzy węglami średnio- 1 wyso- 
kozmetamorfizowanyml, wska
zująca na brak ciągłości 
metamorfizmu węgli kop. "Mo
szczenica", wydaje się być 
spowodowana metamorfizmem 
typu kontaktowego. Czynniki 

metamorfizmu kontaktowego mogą bowiem spowodować skokowy i lokalny charak
ter zmian stopnia uwęglenia.

Wyaokozmetamorfizowane węgle charakteryzują się znacznym rozrzutem war
tości R° (wysokie wartości odchylenia standardowego 6^), co wynika prze
de wszystkim z ich anizotropii optycznej. W związku z powyższym dokonano 
pomiarów Rmax, Rfflin i AR.

Jak wynika z tabeli 1, węgiel typu 42 charakteryzuje się maksymalną 
zdolnością odbicia światła witrynitu R°ax = 1,84-2,60*. minimalną zdolno
ścią odbicia światła witrynitu R°in = 1,39-2,25*. zaś anizotropia optycz
na AR zmienia się w granicach R° _ - RS,., = 0,40 - 0,77* lub» Ba X IDin •
— " = 15 - 27 *. 

max
W węglu typu 41 maksymalna wartość odbicia światła R° = 1,77 - 1,84*max w 9

jest niższa aniżeli w typie 42. Niższe są również wartości R°, =1,31 -m m

Rys. 2. Zakres zmian średniej zdolności od
bicia światła i zawartości części lotnych 
poszczególnych typów węgli z kop. "Moszcze

nica"
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- 1,35$, natomiast wartości anizotropii optycznej są w zasadzie zbliżone 
Rmax ” Rmin = °*42 - 0,51% lub nawet trochę wyższe w przypadku

!s?jL.r_ Rmlp a 24-28%.
Rmax
Węgle pozostałych typów (35 - 37) w sposób wyraźny odbiegają wartościa- 

mi Rmax' Rmin 1 AR od w?Sli typów 42 i 41. Wartości R°ax = 1,30-1,45% 
i x 1,14—1,19% są wyraźnie niższe od odpowiednich wartości dla ty
pów 42 i 41. Wartości anizotropii optycznej, przedstawione w formie 
Rmax “ Rmin = 0,18-0,21%, są wyraźnie niższe od ich wartości w węglach

R° -R° .
typów 41 i 42. Anizotropia optyczna, przedstawiona w postaci ma ■-mltl =

Rmax
14-19%, Osiąga wartości zbliżone do dolnej granicy ich zakresu w węglu ty
pu 42. Świadczyć to może o większej przydatności wielkości anizotropii 

R0 ___ R0
optycznej w formie — ---2̂ 2- dla porównywania węgli izometamorficznych.

Rmax
Porównując wartości odchylenia standardowego 6jj z wartościami anizo

tropii optycznej AR stwierdzono, że nie we wszystkich przypadkach wyso
kim wartościom óg odpowiadają wysokie wartości AR. Świadczyć to może 
nie tylko o wpływie anizotropii optycznej na wartości odchylenia standar
dowego, lecz także o nierównomierności uwęglenia w profilu pionowym bada
nych pokładów [3], [6].

Omówione poprzednio własności optyczne R°, ÓR* Rmln* Rmax oraz AR 
wykazują zróżnicowanie w poszczególnych typach węgli. Pozwalają one w wy
raźny sposób odróżnić węgle wysokozmetamorflzowane od średniozmetamorfi- 
zowanych i tym samym mogą stanowić parametry ułatwiające ich klasyfikację.

MIKROTWARDOŚĆ

Jak wynika z tabeli 1, mikrotwardość węgli zmienia się w dużym prze
dziale = 34,3 - 96,7 MPa i pozwala także wyraźnie różnicować po
szczególne typy węgli w zakresie Vdaf c~ 5 - 21% i R° ~ 1,25 - 2,62%.

Węgiel typu 42 charakteryzuje się najwyższymi wartościami mikrotwardo- 
ści, której zakres zmian obejmuje przedział HVjQ =60,0 - 96,7 MPa, przy 
odchyleniu standardowym óH = 2,08 - 8,82. Mikrotwardość węgla typu 41 
HVg0 =* 42,8 - 49,1 MPa jest wyraźnie niższa w porównaniu do węgla typu 42, 
niższe są również wartości odchylenia standardowego <5̂  = 1,21 - 3,25. 
Węgle pozostałych typów odznaczają się najniższymi, w porównaniu do wyso- 
kozmetamorfiztwanych, wartościami HV^q = 34,3 - 35,5 MPa.

Wartości mikrotwardości węgli wykazują podobną jak R^ zależność od za
wartości części lotnych, co przedstawia rys. 3. Jak wynika z tego rysunku 
zależność ta jest odwrotnie proporcjonalna i również krzywoliniowa. Róż
nica w przebiegu tej zależności, w porównaniu do zmian R^ w stosunku do
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f j g f *V , polega jedynie na nieco innym umiejscowieniu przegięcia w przebiegu
krzywej, występującego w zakresie Vdai ««o 14 - 16# i' HV^q ~30 - 50 MPa.

Podobieństwo przebiegu
zależności Vda^ od R® oraz 
daf QV od HV^0 wynika z wprost

proporcjonalnej zależności 
HVg0 od R® (rys. 4 ) .  Jak wy
nika z rys. 4, korelacja 
między zdolnością odbicia 
światła witrynitu R° i mi- 
krotwardością witrynitu 
HV50 jest bardzo silna. 
Współczynnik korelacji wy
nosi r = 0,96, zaś równa
nie prostej regresji ma po
stać y = 0,022x + 0,54.

Mikrotwardość, pomimo 
przedstawionych uprzednio 
zastrzeżeń co do dokładności 
jej pomiaru, wydaje się być 
dobrym wskaźnikiem stopnia 
metamorfizmu. Wynika to ze 
znacznego zróżnicowania wy
ników pomiarów w poszczegól
nych typach węgli. Pomiary 
mikrotwardości węgli wysoko- 
zmetamorfizowanych można 
uznać za alternatywne w sto
sunku do wyników pomiarów 
średniej zdolności odbicia 
światła witrynitu, gdyż wy
kazano silną korelację pro
stoliniową pomiędzy HV^Q i 
R°, podobny przebieg za-

Rys.
^ 5 0

3. Zależność mikrotwardości witrynitu 
od zawartości części lotnych V“ar 

gli z kop."Moszczenica"

leżności 
  »o

HV •daf

Rys. 4. Zależność mikrotwardości HV^q od 
średniej zdolności odbicia światła R° wi-dl

trynitu z węgli kop. "Moszczenica"

OMÓWIENIE WYNIKÓW 
I WNIOSKI

1. Przeprowadzone badania 
pozwoliły ustalić, że wysoko- 
zmetaaorfizowane węgle



Zdolność odbicia światła i mikrotwardość.. 51

(typy 41 i 42) z kop. "Moszczenica" charakteryzują się następującymi wła
snościami:
- typ 42: Vdaf * 4,8-9,5*. R° * 1,65-2,625«, ÓR = 0,07-0,16, R®ax w

- 1,84-2,80%, R°in = 1,39-2,25%, R°ax - R°in * 0,40-0,77%,

R° — R°
-22Z- ain a 15-27% oraz HV5Q = 60-96,7 MPa i ¿ H = 2,08-8,82

Rmax
- typ 41: Vdaf - 11,8-13,1%, R° » 1,56-1,68%, R = 0,07-0,09, R°ax =

=31,77-1,84%, R°ln = 1,31-1,35%, R°ax-R°in * 0,42-0.51%.
r O _ R0
-max 0 —  = 24-28% oraz HV5Q * 42,8-49,1 MPa i <SH = 1,21-3,25.

Rmax
średniozmetamorfizowane węgle (typy 35,2 - 37) z kop. "Moszczenica" 

wyraźnie odróżniają się od węgli wysokozmetaaorfizowanych i charaktery
zują się wahającymi w podobnym zakresie, następującymi własnościami:

_ Vdaf > 18,6-26,0%, r£ w 1,10-1,32%, óR * 0,03-0,09, R°ax * 1 ,30-1 ,45%,

RSin * I.U-1.19%, R°ax - R°łn * 0,18-0,28%, 8” S ^ » iP = 14-19% oraz
max

HV50 > 34,3-35,5 MPa i ÓH « 1,44-1,59.

2. Jak wynika z przeprowadzonych badań, stosowanie jednego tylko pa
rametru, jakim jest zawartość części lotnych (Vda^), dla klasyfikacji 
węgli wysokozmetamorfizowanych wydaje się niewystarczające. Stosowanie 
tego parametru nie pozwala bowiem na bardziej precyzyjne określenie po
zycji węgli wysokozmetamorfizowanych w klasyfikacji technologicznej, a 
także na właściwą ocenę ich jakości. W praktyce prowadzić to może do 
niejednoznaczności w ocenie węgli. Wśród węgli wysokozmetamorfizowanych 
tylko część węgli, zaliczanych wg PN do antracytów (typ 42), może zostać 
uznana zgodnie z międzynarodowymi ustaleniami za antracyty.

3. W przypadku węgli średniozmetamorfizowanych PN pozwala wyróżnić 
kilka typów węgli przy uwzględnieniu zawartości części lotnych i własno
ści koksowniczych, podczas gdy według kryteriów międzynarodowych są to w 
istocie węgle różniące się jedynie nieznacznie średnią zdolnością odbi
cia światła (węgle izometamorficzne). Różnice we własnościach tych węgli 
nie wynikają ze zmiennego stopnia ich metamorfizmu, lecz zapewne z od
miennego składu petrograficznego. Stwierdzenie to jednak wymagałoby po
twierdzenia w dalszych badaniach.

4. Własności optyczne witrynltu, jak: R^ax. Rnj.n« A R » R^ 1 ó R ,
wykazują zróżnicowane wartości w poszczególnych typach węgli, pozwalając
tym samym na łatwe i precyzyjne odróżnienie węgli średnio- i wysokozmeta-
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morfizowanych. Podobne zróżnicowanie wartości w poszczególnych typach wę
gli wykazu je| mikrotwardość

Wskaźniki optyczne, szczególnie R°, a także mikrotwardość HV^q , która 
wykazuje silną prostoliniową korelację z R°, mogą stanowić uzupełniające 
parametry klasyfikacyjne.

Ocena stopnia uwęglenia węgli wysokozmetamorfizowanych wymaga Uwzględ
nienia ich genezy oraz budowy petrograficznej.
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OTPAMTEJIBHAH CnOCOEHOCTB H MHKPOTBEPHOCTB 
BHC0K03METAM0PEH30BAHHX y r jIE 0  B D1AXTE„MOiHEKHIiA" (P P E )

P e 8 » m  e
B paOoTe 6uax npegCTaBjieHH peayjiiTain HCcjieAoBaHuft, oipaxaieafcHM cno- 

cofiHocib h UHKpoiBSpAocTH yrxefi b maxie "MomeHnna". BbmejuaDTca no othobshhe 
CTeneHH yrjieiHKanmt, yrjia co cpeflHUM MeTaMop$H3MOM (thuh 35,2 - 3?) h yrjra ' 
BHC0K0MeTaM0p$H30BaHHe (thiih 41 - 42) a yKa3UBaeioa Ha hx adiKoe OTjunHe, 
OTHocaTejiBHO oniimecKHx cboBctb a MHKpoEBgpAociH, Ta«, kek, secneitassiHeca 
yrjia BHC0K03M6?aM0p$H30BaHHH& kJiacca^HQapyETca no nH-82/r-97002, jiamb no 
coflepxaHH» aeiyaax BemeciB (BJIB), npeAJtaraaioa a m  hhx b Baxe AonoaHeaaa 
noKa3aiejia KaacoaiaaapyBaae OTpaacaTexBHym cnooo0Hocti> (R^, 6^,
R ^ jj, AH) a UHKpoTBepAOCTB (HV^q ).

REFLECTANCE AND MICROHARDNESS OP HXGKLY-METAMORFHIZED COALS 
PROM MOSZCZENICA MINE (RYBNIK COAL BASIN)

S u m m a r y
The paper presents the results of tests on the reflectance and the mi

crohardness of coal from Mbszczenica Mine. There were isolated, having 
considered the degree of coalification, medium metamorphized coals )ty
pes 35,2 - 37) and highly metamorphized (types 41 - 42) and clear-cut 
differences in regard to optical properties and microhardness were poin
ted out. Since non-coking, highly metamorphized coals are classified ac
cording to PN-82/G-97002, in regard to'the content of volatile matter 
(Vdaf), we suggest additional classifying indices of reflectance (R̂ , 6R, 
Rmax* Rmint A and microhardness (HV^q).


